

Concepto	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>67,604,868</b>	<b>57,698,100</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos	0	0
Aprovechamientos	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	21,927,020	13,798,070
Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	45,677,771	43,880,030
Otros Orígenes de Operación	77	20,000
<b>Aplicación</b>	<b>54,621,649</b>	<b>42,186,579</b>
Servicios Personales	40,239,962	36,723,510
Materiales y Suministros	4,581,164	1,127,772
Servicios Generales	9,454,517	3,784,597
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	346,006	550,700
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>12,983,219</b>	<b>15,511,521</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>8,184</b>	<b>46,278,923</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	27,081,071
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	8,184	19,197,852
<b>Aplicación</b>	<b>285,252</b>	<b>27,314,056</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	27,081,071
Bienes Muebles	285,252	232,985
Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-277,068</b>	<b>18,964,867</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>3,097,652</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	3,097,652	0
<b>Aplicación</b>	<b>4,730,611</b>	<b>34,487,743</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	4,730,611	34,487,743
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-1,632,959</b>	<b>-34,487,743</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>11,073,192</b>	<b>-11,355</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>29,471</b>	<b>23,854</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>11,102,663</b>	<b>12,499</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Elaboró

Verificó

Autorizó

L.C CARLOS LANDERO HERNANDEZ  
JEFE DE RECLUTAMIENTO FINANCIEROS

L.C HONORATO PEREZ ANTONIO  
SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS

MTR. JOSÉ ROBERTO ARENAS MARTÍNEZ  
DIRECTOR GENERAL